Zwracamy się do wszystkich wiernych synów ojczyzny, aby, pomni swego obowiązku wobec ojczyzny, przyczynili się do wstrzymania obecnych niesłychanych zaburzeń spokoju i wspólnie z nami użyli wszystkich sił swoich, dla przywrócenia spokoju i ludu w ojczyźnie. Dan w Peterhofie, 17 (30) października 1905, 11-go roku naszych rządów. Mikołaj.

szersza ja fizycznie, przyrzekając udział w Duchu szerokim sferom ludności i przekazując jej niejako reformę obecnej ordynacyi wyborczej. Najważniejsze postanowienia manifestu dotyczą wolności osobistej obywateli, prawa stowarzyszenia się, — wreszcie nadania Dumie atrybucyi ciała ustawodawczego.

Msiano zarządzić przerwę, poczem uchwalono: „1) że zgromadzenie ziemskie powinno zarządzać gospodarstwo-ekonomiczną stroną sprawy szkolnej; 2) że ma ono prawo podejmować wszelkie kwestye, dotyczące oświaty ludowej, i brać udział, przez swoich przedstawicieli, w Radzie szkolnej; 3) że przy zatwierdzaniu typu szkoły ziemskiej powinny być zachowane zasady Najwyższego ukazu z dnia 1 (14) maja 1905 r.” W ten sposób udało się jako tako tę sprawę zakończyć, ukaz bowiem wzmiarkowany mowi o szkołach z miejscowymi językami wykładowymi, między innymi i polskim. Administracja rozumie doskonale, że ziemstwa, które będą posiadały charakter przeważnie polski, nie będą tolerowały szkół rusyfikatorskich i w bardzo krótkim czasie zaprowadzą szkolnictwo polskie i litewskie.